
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND           Bình Định, ngày           tháng   năm 2023 
   

 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, 
gia cầm và các bệnh lây từ động vật sang người tỉnh Bình Định 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015; 
Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về 

quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y; 
Căn cứ Quyết định số 16/2016/QĐ-TTg ngày 29/4/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định việc thành lập và tổ chức, hoạt động của Ban Chỉ đạo 
phòng, chống dịch bệnh động vật các cấp; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ 
trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật 
trên cạn; Thông tư số 24/2019/TT- BNNPTNT ngày 24/12/2019 và Thông tư 
09/2021/TT-BNNPTNT ngày 12/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và 
PTNT về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT 

ngày 31/5/2016; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 

182/TTr-SNN ngày 25/5/2023. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm 
và các bệnh lây từ động vật sang người tỉnh Bình Định, gồm các ông (bà) có tên 
sau: 

1. Trưởng ban Ban Chỉ đạo: Ông Nguyễn Tuấn Thanh, Phó Chủ tịch 
Thường trực UBND tỉnh. 

2. Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo: 
- Ông Trần Văn Phúc, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Thường trực công tác phối hợp hành động khẩn cấp phòng, chống dịch bệnh 
động vật trên địa bàn tỉnh. 

1892 29 05



2 
 
 

 

- Ông Nguyễn Văn Trung, Phó Giám đốc Sở Y tế - Thường trực công tác 
phối hợp hành động khẩn cấp phòng, chống dịch bệnh động vật truyền nhiễm 
sang người. 

3. Ủy viên Ban Chỉ đạo: 
- Ông Trần Đức Tiến, Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tỉnh. 
- Ông Huỳnh Bảo Nguyên, Phó Giám đốc Công an tỉnh Bình Định. 
- Ông Trần Trọng Triêm, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh. 
- Ông Trần Vũ Thanh Hùng, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư. 
- Bà Đặng Thu Hương, Phó Giám đốc Sở Tài chính. 
- Bà Hà Thị Thanh Hương, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.  
- Ông Nguyễn Đình Kha, Phó Giám đốc Sở Công Thương. 
- Bà Võ Cao Thị Mộng Hoài, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ. 
- Ông Lê Anh Tuấn, Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải. 
- Ông Lê Đức Nhã, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bình 

Định. 
- Ông Huỳnh Ngọc Diệp, Chi cục trưởng Chi cục Chăn nuôi và Thú y. 
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố. 
4. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan thường trực 

của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và các bệnh lây từ 
động vật sang người tỉnh. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

1. Giúp Chủ tịch UBND tỉnh trong chỉ đạo, điều hành, phối hợp giữa các 
cơ quan, ban, ngành có liên quan trong việc triển khai các biện pháp phòng, 
chống dịch bệnh động vật và các bệnh lây từ động vật sang người trên địa bàn 
tỉnh. 

2. Giúp Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch 
phòng, chống dịch bệnh động vật khẩn cấp; kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc 
triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật khẩn cấp trên địa bàn. 

3. Giúp Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo phối hợp giữa các ban, ngành với 
các cơ quan của Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhằm huy động 
nguồn lực tham gia và hỗ trợ thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động 
vật khẩn cấp. 

4. Phân công trách nhiệm cụ thể từng thành viên trong Ban chỉ đạo phụ 
trách từng lĩnh vực và đứng chân theo địa bàn. Chịu trách nhiệm trước Trưởng 
Ban chỉ đạo về kết quả công tác đã phân công (Có Phụ lục phân công nhiệm vụ 
kèm theo). 



3 
 
 

 

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND tỉnh giao. 
6. Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải thể sau khi 

hoàn thành nhiệm vụ. 
Điều 3. Quyết định này thay thế Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 

05/3/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh và có hiệu lực kể từ ngày ký. 
Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn; Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị liên quan và các ông, bà 
có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4;   
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
- CT và các PCT UBND tỉnh; 
- LĐVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K10, K15. 
 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Phạm Anh Tuấn 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



4 
 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

PHỤ LỤC 
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 

 (Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày     /     /2023 của  UBND tỉnh ) 
 

 1. Ông Nguyễn Tuấn Thanh, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh, 
Trưởng ban Ban chỉ đạo:  

 - Phụ trách chung; 

- Chịu trách nhiệm trước Thường trực Tỉnh ủy và Chủ tịch UBND tỉnh về 
công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh, ký ban hành các 
quyết định, kế hoạch hàng năm và các văn bản chỉ đạo, điều hành hoạt động của 
Ban chỉ đạo; phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo. 

2. Ông Trần Văn Phúc, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo: 

- Tham mưu giúp Trưởng ban Ban chỉ đạo điều hành công tác phòng, 
chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh; chủ trì xây dựng chương trình, kế 
hoạch thực hiện hàng năm và các văn bản, báo cáo của Ban Chỉ đạo; 

- Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y: Chuẩn bị đầy đủ nhân lực và cơ sở 
vật chất để phục vụ công tác phòng, chống dịch kịp thời, hiệu quả. 

- Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra và phụ trách địa bàn thị 
xã An Nhơn. 
 3. Ông Nguyễn Văn Trung, Phó Giám đốc Sở Y tế, Phó Trưởng ban 

Ban Chỉ đạo: 

  - Phụ trách công tác Y tế, tham mưu, hướng dẫn thực hiện các biện pháp 
không để dịch bệnh từ động vật truyền nhiễm sang người; chỉ đạo các cơ quan 
chuyên môn thuộc ngành y tế tham gia công tác phòng, chống dịch. 

 - Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra công tác phòng, chống 
dịch và phụ trách địa bàn huyện Tây Sơn. 
 4. Ông Trần Đức Tiến, Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tỉnh, Ủy 
viên: 

- Chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường phối hợp với Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn, Đoàn kiểm tra liên ngành trong công tác kiểm tra, kiểm 
soát chặt chẽ việc vận chuyển, giết mổ, lưu thông, tiêu thụ động vật, sản phẩm 
động vật, thuốc thú y trên thị trường, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp 
vận chuyển, buôn bán động vật và các sản phẩm thịt động vật không rõ nguồn 
gốc theo quy định của pháp luật. 

- Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra và phụ trách địa bàn 



5 
 
 

 

thành phố Quy Nhơn. 

 5. Ông Huỳnh Bảo Nguyên,  Phó Giám đốc Công an tỉnh, Ủy viên:  
- Chỉ đạo lực lượng Công an tham gia các Trạm kiểm soát liên ngành, 

Đoàn liên ngành cơ động phòng chống dịch bệnh động vật của tỉnh, các đội liên 
ngành phòng chống dịch bệnh động vật của các huyện, thị xã, thành phố và phối 
hợp xử lý các trường hợp vị phạm; đảm bảo an ninh tại các vùng có dịch. 

- Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra và phụ trách địa bàn thị 
xã Hoài Nhơn. 

6. Ông Trần Trọng Triêm, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Uỷ 
viên: 

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo về công tác phòng, 
chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu, đề xuất giúp Trưởng ban chỉ đạo đề nghị UBND tỉnh ban 
hành các văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và các bệnh 
lây từ động vật sang người trên địa bàn tỉnh và các văn bản chỉ đạo điều hành, 
xử lý, biện pháp chế tài theo quy định, giúp các địa phương có đủ cơ sở pháp lý 
trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện. 

 7. Ông Trần Vũ Thanh Hùng, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, 
Uỷ viên: 

- Xây dựng kế hoạch phân bổ nguồn ngân sách đầu tư phục vụ công tác 
phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh kịp thời, đầy đủ. 

- Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra và phụ trách địa bàn 
huyện Vân Canh. 

 8. Bà Đặng Thu Hương, Phó Giám đốc Sở Tài chính, Ủy viên: 
- Tham mưu Ban chỉ đạo bố trí đủ nguồn kinh phí phục vụ cho công tác 

phòng, chống; chỉ đạo, hướng dân các trình tự thủ tục, hồ sơ thanh quyết toán; 
kiểm tra, giám sát các chính sách tài chính phục vụ trong phòng chống dịch; 
hướng dẫn các địa phương nguồn kinh phí sử dụng, phục vụ công tác này. 

- Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra và phụ trách địa bàn 
huyện Phù Cát.  

9. Bà Hà Thị Thanh Hương, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi 
trường, Ủy viên: 

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan trong ngành phối hợp với Sở Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn chỉ đạo, hướng dẫn việc chăn nuôi, tiêu hủy động vật, 
sản phẩm động vật đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường. 

- Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra và phụ trách địa bàn 
huyện Phù Mỹ. 

10. Ông Nguyễn Đình Kha, Phó Giám đốc Sở Công Thương, Ủy viên: 



6 
 
 

 

- Chỉ đạo theo dõi nắm chắc tình hình, diễn biến thị trường đối với thịt gia 
súc, gia cầm và các sản phẩm gia súc, gia cầm để có giải pháp bảo đảm lưu 
thông, tiêu thụ, tránh gây bất ổn về thị trường trong tỉnh. 

- Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra và phụ trách địa bàn 
huyện Hoài Ân. 

 11. Bà Võ Cao Thị Mộng Hoài, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công 
nghệ, Ủy viên:  

- Tham mưu đề xuất các biện pháp ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ 
thuật trong công tác phòng, chống dịch có hiệu quả. 

- Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra và phụ trách địa bàn 
huyện An Lão. 

12. Ông Lê Anh Tuấn, Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Ủy viên: 
- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Công an tỉnh kiểm tra, kiểm soát các hoạt động vận chuyển 
động vật, sản phẩm động vật và các công tác có liên quan đến giao thông vận tải 
để ngăn chặn dịch bệnh phát tán, lây lan. 

- Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra và phụ trách địa bàn 
huyện Vĩnh Thạnh. 

13. Ông Lê Đức Nhã, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình 
tỉnh, Ủy viên: 

Chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyên trên Đài Phát thanh và Truyền 
hình tỉnh và hệ thống phát thanh, truyền thanh ở cơ sở để nhân dân biết chủ 
động phòng, chống dịch. 
 14. Ông Huỳnh Ngọc Diệp, Chi Cục trưởng Chi cục Thú y, Ủy viên: 

- Phụ trách giúp việc Thường trực của Ban chỉ đạo, tham mưu, đề xuất, 
triển khai, thực hiện các biện pháp chuyên môn trong phòng, chống dịch, kinh 
phí, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, dụng cụ, vật tư phục vụ công tác phòng, 
chống dịch hiệu quả; cử cán bộ chuyên môn tham gia các đợt kiểm tra của các 
đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo khi kiểm tra công tác phòng chống dịch tại các 
địa phương. 

- Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra và phụ trách địa bàn 
huyện Tuy Phước. 
 15. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Ủy viên:  

- Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh động vật tại địa bàn. Chịu 
trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh và Trưởng Ban chỉ đạo về kết quả tổ 
chức triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch. 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật cấp huyện, cấp 
xã; Phân công trách nhiệm cụ thể cho tùng thành viên đứng chân địa bàn để chủ 



7 
 
 

 

động kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch 
bệnh động vật. 

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp để hướng 
dẫn, vận động người chăn nuôi thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học; vệ sinh 
tiêu độc khử trùng chuồng nuôi; chủ động tiêm phòng vaccine cho đàn vật nuôi 
theo quy định và hợp tác với thú y cơ sở, chính quyền địa phương trong phát 
hiện, báo cáo dịch bệnh. Tuyệt đối không được giấu dịch, tự điều trị, làm lây lan 
dịch bệnh. 

- Tổ chức tốt công tác tiêm phòng vaccine cho đàn vật nuôi theo Kế 
hoạch của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đảm bảo đúng tiến độ và đạt 
tỷ lệ theo quy định của UBND tỉnh. Đồng thời, có biện pháp xử lý kiên quyết 
đối với các trang trại, nông hộ chăn nuôi trong việc chấp hành tiêm phòng các 
loại vaccine phòng bệnh vật nuôi. Chủ động sẵn sàng tổ chức chống dịch khi 
xảy ra dịch tại địa phương theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn. 

- Thành lập Đoàn công tác liên ngành, kiểm tra hoạt động vận chuyển, 
mua bán, giết mổ, xuất nhập gia súc, gia cầm thuộc địa bàn, phát hiện và xử lý 
các trường hợp vi phạm theo quy định. 

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn: 
  + Giao trách nhiệm cho thú y cơ sở, chính quyền thôn tăng cường tuyên 

truyền, hướng dẫn và theo dõi, giám sát dịch bệnh thuộc địa bàn. Phát hiện và 
báo cáo nhanh tình hình dịch bệnh để có biện pháp xử lý kịp thời. Tổ chức tốt 
công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh động vật tại địa phương. 

+ Rà soát các điểm thu gom động vật thuộc địa bàn, thực hiện cam kết 
phun thuốc tiêu độc sát trùng hàng ngày và không thu mua gia súc, gia cầm mắc 
bệnh. Đối với các điểm dịch vụ rửa xe vận chuyển gia súc, gia cầm quá cảnh, 
cam kết chấp hành không rửa xe, tắm cho gia súc, gia cầm khi địa phương đang 
xảy ra dịch bệnh đã được công bố dịch./. 
 


